
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 28464 
Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Εφαρμοσμένη 

Διατροφή και Προαγωγή Υγείας» του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-

στοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση 

και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018.

3. Τις υπουργικές αποφάσεις με υπ’ αρ.: α) 216772/Ζ1/
8-12-2017 (Β΄ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (Β΄ 3387): «Ρύθμιση θεμάτων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπ’ αρ: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017
(Α΄ 114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/
9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση 
ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση δια-
τάξεων του ν. 4521/18 (Α΄38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

5. Το έγγραφο με υπ’ αρ. 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/
5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/
2018 (Α΄142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (Α΄ 189/2-8-2005) «Διασφάλιση της ποιότητας 
στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 108075/Ζ1/3-7-2019 (ΥΟΔΔ 432/5-7-2019, 
διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809/3-10-2019) διαπιστω-
τική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με υπ’ αρ. 
37/20-3-2018).

9. Την απόφαση της Συγκλήτου με υπ’ αρ. 31404/
27-7-2018 (Β΄ 3948) για ίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτλο: 
«Εφαρμοσμένη Διατροφή και Προαγωγή Υγείας» του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Αριστο-
τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Εφαρμοσμένη Δι-
ατροφή και Προαγωγή Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Οι Μεταπτυχιακές Σπουδές αποσκοπούν στην προ-
αγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας και των 
τεχνών, καθώς και την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξια-
κών αναγκών της χώρας, στην κατάρτιση επιστημόνων 
υψηλού επιπέδου ικανών να συμβάλουν σε θεωρητικές 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2975

30175



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30176 Τεύχος B’ 2975/20.07.2020

και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών 
κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους 
των γνωστικών αντικειμένων του πρώτου κύκλου σπου-
δών των οικείων Τμημάτων καθώς και στην παραγωγή 
και μετάδοση γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών 
εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επι-
στημονικό χώρο που δραστηριοποιείται το κάθε Τμήμα.

Το Τμήμα Ιατρικής της Σ.Ε.Υ. του Αριστοτέλειου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης οργανώνει και λειτουργεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις ν. 4485/2017 Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) πλήρους φοίτησης με 
τίτλο «Εφαρμοσμένη Διατροφή και Προαγωγή Υγείας» - 
«Applied Nutrition and Health Promotion», με τα εξής 
χαρακτηριστικά:

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Β΄ κύκλου, η 
επιτυχής παρακολούθηση του οποίου οδηγεί σε από-
κτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
στην «Εφαρμοσμένη Διατροφή και Προαγωγή Υγείας» 
σε μία από τις δύο ειδικεύσεις που θα λειτουργήσουν:

α. Κλινική - Ιατρική Διατροφή (Clinical - Medical Nutrition).
β. Διατροφή και Δημόσια Υγεία (Public Health Nutrition).
Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι:
1. Η εξειδικευμένη και σε βάθος θεωρητική κατάρτιση 

των φοιτητών/φοιτητριών του σε ένα από τα δύο προ-
σφερόμενα γνωστικά πεδία (κλάδους) της επιστήμης 
της Διατροφής.

2. Η ενεργός και πολύμορφη συμμετοχή τους στο 
πεδίο της Διατροφής του ενδιαφέροντός τους και στην 
ανάληψη επαγγελματικής δράσης σε αυτό, με τις εφαρ-
μογές στην έρευνα αλλά και την κλινική πράξη.

3. Η διεξαγωγή σχετικής έρευνας από τους ίδιους/ίδιες 
και η συγγραφή επιστημονικής εργασίας.

Άρθρο 2
Όργανα των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι το αρ-
μόδιο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, 
οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., 
και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος, η οποία έχει τις 
αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 31 παρ. 3 του 
ν. 4485/2017.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι 
οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγο-
νται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος για διετή 
θητεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας των Π.Μ.Σ. Κατά τη λήξη της 
θητείας της Σ.Ε. με ευθύνη του/της απερχόμενου/νης 
Διευθυντή/ντριας, συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός 
του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., 
καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο 

την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίη-
ση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των 
υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνική επωφελή 
χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους/τις Κοσμήτορες του Ιδρύματος 
ως μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο 
άρθρο 32 στην παράγραφο 5 του ν. 4485/2017.

V. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την αναπληρωτή/
τρια του/της, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 31 της παρ. 8 ν. 4485/2017. Δεν μπορεί να 
έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και 
δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του 
έργο.

Ο/Η Διευθυντής/τρια έχει τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται στο άρθρο 31 παρ. 8 του ν. 4485/2017 και 
όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του οικείου 
Τμήματος (άρθρο 45, παρ. 1γ) και από τα επιμέρους άρ-
θρα του παρόντος Κανονισμού.

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτρο-
πή (Ε.Σ.Ε.), που είναι αρμόδια για την εξωτερική ακα-
δημαϊκή αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 του 
ν. 4485/2017).

VII. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, η οποία συγκρο-
τείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και 
αποτελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του ιδίου ή συνα-
φούς αντικειμένου που ανήκουν στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., 
είναι υπεύθυνη για τον έλεγχο των δικαιολογητικών, τη 
διεξαγωγή της διαδικασίας επιλογής και την κατάταξη 
των υποψηφίων με βάση τον υπολογισμό των κριτηρίων 
και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος τον κατά-
λογο των επιτυχόντων/ουσών, τον οποίο η τελευταία 
επικυρώνει.

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση 
σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(άρθρο 34 παρ. 1, 7 και 8 του ν. 4485/2017)

Οι κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δε-
κτοί/ές στο Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Διατροφή και Προα-
γωγή Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής σύμφωνα με το άρ-
θρο 34, παρ. 1, 7 και 8 του ν. 4485/2017, περιλαμβάνουν:

α) Κάτοχους τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών (Α.Ε.Ι. 
και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής (Πτυχιούχοι Ιατρικής, Πτυχιούχοι 
των Τμημάτων Οδοντιατρικής, Κτηνιατρικής, Φαρμακευ-
τικής, Διατροφής και Διαιτολογίας, Βιολογίας, Γεωπονίας, 
Δημόσιας Υγείας, Νοσηλευτικής (Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι.) ή από-
φοιτους άλλων συναφών Σχολών ή Τμημάτων Ιδρυμά-
των Πανεπιστημιακού και Τεχνολογικού Τομέα ανώτατης 
εκπαίδευσης, της ημεδαπής.

β) Απόφοιτους άλλων συναφών Σχολών ή Τμημάτων 
Ιδρυμάτων Πανεπιστημιακού και Τεχνολογικού Τομέα 
ανώτατης εκπαίδευσης αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (παρ. 1, άρθ. 43, ν. 4485/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30177Τεύχος B’ 2975/20.07.2020

2017), με ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την επιστήμη της 
Διατροφής.

γ) Πτυχιούχους άλλων Τμημάτων και Σχολών Ανώτατης 
Εκπαίδευσης Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
οι οποίοι διαθέτουν διετή, τουλάχιστον, επαγγελματική 
εμπειρία, καταξιωμένοι στο χώρο τους, με αποδεδειγμέ-
νο χρόνο θητείας στον τομέα της διατροφής.

Υποψηφιότητα για το Π.Μ.Σ. μπορούν να θέσουν και 
τελειόφοιτοι φοιτητές ή τελειόφοιτες φοιτήτριες των 
παραπάνω Τμημάτων, με την προϋπόθεση ότι θα έχουν 
αποφοιτήσει πριν την έγκριση του τελικού πίνακα των 
υποψηφίων, οι οποίοι γίνονται δεκτοί/ές στο Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια 
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Δι-
ατροφή και Προαγωγή Υγείας» κατ’ έτος ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε σαράντα (40), μεταπτυχιακούς/κές 
φοιτητές/τριες. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες θα 
κατανέμονται στις ειδικεύσεις του Π.Μ.Σ. ως εξής: 20 
(είκοσι) φοιτητές/τριες κατ’ ανώτατο όριο ανά ειδίκευση.

Η επιλογή θα γίνεται με βάση το βιογραφικό των υπο-
ψηφίων (αξιολόγηση του φακέλου των δικαιολογητικών) 
και συνέντευξη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, 
η οποία αποτελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του ιδίου ή 
συναφούς αντικειμένου που ανήκουν στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

1. Κάθε έτος και μέχρι την 1η Μαρτίου η Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής ανακοινώνει πόσες θέσεις μετα-
πτυχιακών φοιτητών/τριών διατίθενται για το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος.

2. Μέχρι το τέλος Μαρτίου κάθε έτους με πρόταση της 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, δημοσιεύεται επίσημη προκήρυξη των θέσεων 
αυτών και καλούνται οι υποψήφιοι/ιες να υποβάλουν 
τις αιτήσεις τους.

3. Ο/Η υποψήφιος/ια υποβάλλει τα παρακάτω δικαι-
ολογητικά:

α) Αίτηση συμμετοχής στο Π.Μ.Σ. (διαθέσιμη σε έντυ-
πη μορφή από τη γραμματεία του Εργαστηρίου Υγιεινής, 
Κοινωνικής και Προληπτικής Ιατρικής και Ιατρικής Στατι-
στικής του Τμήματος Ιατρικής ή σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του μεταπτυχιακού του Τμήματος 
Ιατρικής).

β) Αντίγραφο πτυχίου ή πτυχίων ελληνικού Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. 
συναφούς Τμήματος και πιστοποιητικό ισοτιμίας από το 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σε περίπτωση πτυχιούχων πανεπιστημίων 
του εξωτερικού.

γ) Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται ανα-
λυτικά οι σπουδές, η διδακτική ή/και επαγγελματική 
εμπειρία, η επιστημονική και κοινωνική δραστηριότητα 
του/της υποψηφίου/ιας.

δ) Για τη συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία 
επιλογής για το Π.Μ.Σ. απαραίτητη θεωρείται, εκτός της 
ελληνικής, η γνώση της αγγλικής γλώσσας (τουλάχιστον 
επιπέδου Β2), η οποία, όταν δεν είναι βεβαιωμένα η μη-
τρική τους, πιστοποιείται είτε με πτυχίο αντίστοιχου ξε-

νόγλωσσου πανεπιστημιακού τμήματος είτε με κατοχή 
τουλάχιστον αναγνωρισμένων διπλωμάτων επάρκειας 
Β2. (Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας 
αποδεικνύεται από με τους εξής τρόπους: α) Κρατικό 
Πιστοποιητικό του ν. 2740/1999 όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, β) Με 
πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο Ξένων 
Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημεδα-
πής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής, 
γ) Με Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα 
ή διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής, 
δ) Με Απολυτήριο τίτλο ισότιμό των ελληνικών σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί 
μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 
αλλοδαπή.

Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν 
αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). 
Οι υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέ-
πει να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακρι-
βή μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκ-
δόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας).

Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και έτερης ξένης 
γλώσσας (γερμανικής ή γαλλικής ή ισπανικής).

Σε περίπτωση αλλοδαπού υποψήφιου/αλλοδαπής 
υποψήφιας απαιτείται πιστοποιημένη γνώση της ελλη-
νικής γλώσσας επιπέδου Β2 (καλή γνώση). Σε περίπτωση 
που οι υποψήφιοι/ιες είναι πτυχιούχοι ελληνόγλωσσου 
Πανεπιστημιακού Τμήματος, το πτυχίο αυτό επέχει θέση 
και πιστοποιητικού επάρκειας της Ελληνικής γλώσσας. 
Οι υποψήφιοι/υποψήφιες θα πρέπει να συμπεριλάβουν 
στην αίτησή τους και δήλωση ενδιαφέροντος για ένα (1) 
από τα πεδία του Π.Μ.Σ. που έχουν προκηρυχθεί.

ε) Αποδεικτικά για τυχόν ερευνητική και συγγραφική 
δραστηριότητα, για συμμετοχή σε εκπαιδευτικά προ-
γράμματα κινητικότητας φοιτητών, καθώς και για επαγ-
γελματική εμπειρία συναφή προς το πεδίο ειδίκευσης.

στ) Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας.
Η επιλογή θα γίνεται με αξιολόγηση του φακέλου των 

δικαιολογητικών και συνέντευξη από την Επιτροπή Επι-
λογής Εισακτέων.

4. Θα υπολογισθούν:
α) Ο βαθμός πτυχίου (πολλαπλασιαζόμενος με συντε-

λεστή 1, μέγιστο 10).
β) Οι αναγνωρισμένες μεταπτυχιακές σπουδές (ως 10 

βαθμοί).
γ) Η προφορική συνέντευξη (ως 40 βαθμοί).
δ) Οι ανακοινώσεις σε ελληνικά συνέδρια (ως 5 βαθμοί, 

1 βαθμός/ανακοίνωση).
ε) Οι ανακοινώσεις σε διεθνή συνέδρια (ως 10 βαθμοί, 

2 βαθμοί/ανά ανακοίνωση).
στ) Οι δημοσιεύσεις σε ελληνικά περιοδικά (2 βαθμοί/

δημοσίευση, ως 10 βαθμοί).
ζ) Οι δημοσιεύσεις σε διεθνή περιοδικά (3 βαθμοί/

δημοσίευση, ως 30 βαθμοί).
η) Η συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα (1 βαθ-

μός/ανά πρόγραμμα/μήνα, ως 30 βαθμοί).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30178 Τεύχος B’ 2975/20.07.2020

θ) Η αναγνωρισμένη επαγγελματική εμπειρία (6 βαθ-
μοί/έτος, ως 5 έτη εμπειρίας, ως 30 βαθμοί).

ι) Αγγλική γλώσσα επίπεδο Β2 επτά βαθμοί (7), Γ1 8 
βαθμοί (8), Γ2 9 βαθμοί (9), Μητρική ή απόκτηση πτυχίου 
τριτοβάθμιας σε αγγλόφωνο πανεπιστήμιο 10 βαθμοί 
(10).

ια) Γνώση επιπλέον ξένης γλώσσας (5 βαθμοί/έκαστη, 
ως 15 βαθμοί).

5. Στην προφορική συνέντευξη αξιολογούνται η επι-
στημονική κατάρτιση, η ερευνητική εμπειρία του/της 
υποψηφίου/ας, η συναφής εξωπανεπιστημιακή δραστη-
ριότητα και τυχόν ειδικά προσόντα (ενδεικτικά η χρήση 
προγραμμάτων στατιστικής, η δυνατότητα εκπόνησης 
μετα-ανάλυσης, η γνώση ειδικών εργαστηριακών τεχνι-
κών, η κατοχή διδακτορικού τίτλου κ.α.).

6. Ο ανώτατος αριθμός βαθμών που μπορεί να συ-
μπληρώσει ο/η υποψήφιος/α καθορίζεται από τα πα-
ραπάνω κριτήρια και είναι 200 βαθμοί.

7. Η τελική διαδικασία επιλογής των υποψηφίων στο 
Π.Μ.Σ. γίνεται από την τριμελή Επιτροπή Επιλογής Ει-
σακτέων που ορίζεται κάθε έτος με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ., η οποία κατατάσσει τους/τις υποψήφιους/ιες βά-
σει του συνολικού αριθμού μονάδων που συγκέντρωσαν. 
Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους/
τις υποψηφίους/ιες και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, 
απορρίπτει όσους/ες δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια 
που έχουν καθοριστεί από το οικείο Τμήμα και καλεί σε 
συνέντευξη, όπου προβλέπεται, τους/τις προκρινόμε-
νους/ες υποψηφίους/ιες που έχουν συγκεντρώσει τα 
προαπαιτούμενα. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικα-
σίας  (αξιολόγηση με βάση το φάκελο δικαιολογητικών 
και συνέντευξη), καταρτίζεται ο τελικός πίνακας των 
επιτυχόντων/ουσών.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων εισάγονται στο 
Π.Μ.Σ. όλοι/ες οι υποψήφιοι/ιες που ισοβαθμούν με τον/
την τελευταίο/α επιτυχόντα/ούσα, μέχρι του αριθμού 
των πέντε (5) φοιτητών/τριών συνολικά και για τις δύο 
ειδικεύσεις, ως υπεράριθμοι/ες.

8. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/ουσών και τυχόν 
επιλαχόντων/ουσών επικυρώνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος και αναρτάται στον Πίνακα Ανακοινώσεων, 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος Ιατρικής και στην ιστοσε-
λίδα του Π.Μ.Σ. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, 
η έκδοση των αποτελεσμάτων και η εγγραφή των επι-
τυχόντων/ουσών πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως την 
1η Σεπτεμβρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

9. Το Π.Μ.Σ. δέχεται ως μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες άτομα, τα οποία έχουν ήδη αποφοιτήσει από το 
Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Διατροφή και Προαγωγή Υγείας» 
και τα οποία επιθυμούν να παρακολουθήσουν και την 
έτερη ειδίκευση. Οι συγκεκριμένοι/ες φοιτητές/τριες 
δεν υποχρεούνται να παρακολουθήσουν τα κοινά μα-
θήματα του Α΄ εξαμήνου, αλλά εισάγονται απευθείας στο 
Β΄ εξάμηνο σπουδών και παρακολουθούν όλα τα μαθή-
ματα αυτού, σύμφωνα με την ειδίκευση που έχουν επι-
λέξει. Οι συγκεκριμένοι/νες μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/

τριες πρέπει να περατώσουν τις σπουδές τους, συμπερι-
λαμβανομένης της εκπόνησης και συγγραφής εκ νέου 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ως τη λήξη του 
Γ΄ εξαμήνου και ισχύουν οι όροι φοίτησης, όπως αναλυτι-
κά αναφέρονται στο άρθρο 5 του παρόντος κανονισμού 
(από την παράγραφο 2 ως 5 που αφορά στη χρονική 
διάρκεια και το τμήμα που αφορά στα τέλη φοίτησης).

10. Το Π.Μ.Σ. δέχεται ως ακροατές/τριες άτομα, τα 
οποία καταβάλουν μέρος των τελών φοίτησης, ήτοι 
του ποσού των τετρακοσίων ευρώ/μάθημα (400,00€), οι 
οποίοι πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 3 και επι-
θυμούν να παρακολουθήσουν μέχρι τρία (3) επιμέρους 
μαθήματα (κατόπιν συνεννόησης με το/τη διδάσκοντα/
ουσα), χωρίς να έχουν εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. Οι ακροατές 
και οι ακροάτριες δεν θα λάβουν μεταπτυχιακό τίτλο 
σπουδών, αλλά βεβαίωση παρακολούθησης, εφόσον 
έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις που απορρέουν 
από τις απαιτήσεις του κάθε μαθήματος.

11. Τα ανωτέρω περιγραφέντα κριτήρια επιλογής υπο-
ψηφίων μπορεί να αναμορφώνονται μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής και έγκριση από τη Σύγκλητο του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

12. Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών ανά διδάσκοντα/ουσα ορίζεται σε 10 φοιτητές/
τριες ανά διδάσκοντα/ουσα (όπου διδάσκων ορίζεται για 
τυπικούς λόγους καθένα από τα 5 μέλη/μέλη Δ.Ε.Π. της 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.), ο αριθμός αυτός είναι κατά πολύ μικρό-
τερος του αριθμού των προπτυχιακών φοιτητών/τριών 
(περίπου 2.989 εγγεγραμμένοι φοιτητές/τριες στοιχεία 
Ιανουαρίου 2018) σε σχέση με τους διδάσκοντες/ουσες- 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (364 μέλη Δ.Ε.Π. στοι-
χεία Ιανουαρίου 2018) σε προπτυχιακό επίπεδο για τη 
διασφάλιση της ποιότητας όλων των κύκλων σπουδών 
(άρθρο 45 παρ. 1β του ν. 4485/2017).

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ
1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 

στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) διδακτικά εξάμηνα, πλήρους 
φοίτησης (δηλ. δύο εξάμηνα παρακολούθησης μαθημά-
των και ένα εξάμηνο για την εκπόνηση και συγγραφή 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας).

2. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες πρέπει να πε-
ρατώσουν επιτυχώς τις σπουδές τους, συμπεριλαμβα-
νομένης της συγγραφής μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, έως τη λήξη του τρίτου εξαμήνου. Με πρόταση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής είναι δυνατόν να παρατείνεται κατά 
ένα (1) έτος ο χρόνος φοίτησης ή/και ο χρόνος συγγρα-
φής και κατάθεσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30179Τεύχος B’ 2975/20.07.2020

Στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4485/2017 (Α΄114) η δυνατότητα μερικής φοίτησης 
για εργαζόμενους/ες φοιτητές/τριες εφόσον προσκο-
μίσουν δικαιολογητικά όπως, αποδεδειγμένα να εργά-
ζονται τουλάχιστον 20 ώρες την εβδομάδα, η διάρκεια 
της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της 
κανονικής φοίτησης. Η μερική φοίτηση προβλέπεται και 
για μη εργαζόμενους/ες μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις ελάχιστες 
απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» φοίτησης και 
για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις όπως: 
ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί 
λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, για τις οποίες 
αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος.

Επίσης στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες 
μπορεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αί-
τησης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την 
διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/κή φοι-
τητής/τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοιτητή/τριας. 
Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώ-
τατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Σε περίπτωση που κάποιος μεταπτυχιακός/κή φοιτη-
τής/τρια πλήρους φοίτησης δεν καταφέρει να εκπλη-
ρώσει τις ακαδημαϊκές του/της υποχρεώσεις κατά τη 
διάρκεια ενός εξαμήνου σπουδών, μπορεί να τις αναπλη-
ρώσει το αμέσως επόμενο ακαδημαϊκό έτος, χωρίς οικο-
νομική επιβάρυνση ή περαιτέρω διοικητικές διαδικασίες.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής για λόγους όπως:

α) η μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/ης 
φοιτητή/τριας (η οποία τεκμηριώνεται με έλλειψη συμμε-
τοχής στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολουθήσεις, 
εξετάσεις),

β) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή, και

γ) αίτηση του/της ιδίου/ίας του/της μεταπτυχιακού/
κής φοιτητή/τριας,

αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος μετά από 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία απο-
φασίζει για τους όρους της επανεξέτασης και τους λό-
γους διαγραφής.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει τρις στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, θεω-
ρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα 
σπουδών. Στην περίπτωση αυτή, ύστερα από αίτησή 
του/της, εξετάζεται εντός 60 ημερών από την ημερομη-
νία της αίτησης, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της 
Σχολής, τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται 
ο/η υπεύθυνος της εξέτασης, διδάσκων/ουσα.

3. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες εγγράφονται 
και συμμετέχουν στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέ-
πονται στον Κανονισμό των Μεταπτυχιακών Σπουδών. 

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαι-
ώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέ-
πονται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπου-
δών πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών 
συγγραμμάτων. Το οικείο Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει 
διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες με 
αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

4. Οι σπουδές στο Π.Μ.Σ. ξεκινούν με τα μαθήματα 
του Α΄ εξαμήνου την 15η Σεπτεμβρίου. Το χειμερινό 
(Α΄) εξάμηνο ολοκληρώνεται στις 31 Ιανουαρίου, οπότε 
αρχίζει το εαρινό (Β΄) εξάμηνο το οποίο ολοκληρώνε-
ται στις 30 Ιουνίου. Η εκπόνηση και εξέταση των μετα-
πτυχιακών διπλωματικών εργασιών θα γίνεται από την 
1η Ιουλίου έως τις 31 Δεκεμβρίου. Το τελετουργικό απο-
φοίτησης ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του οι-
κείου Τμήματος.

5. Το πρόγραμμα κάθε εξαμηνιαίου μαθήματος είναι 
διάρκειας δεκατριών (13) εβδομάδων και μπορεί να 
αναπτύσσεται σε δίωρα εβδομαδιαίως, σε εντατικά σε-
μινάρια και με ασκήσεις εξ’ αποστάσεως, ανάλογα με τις 
απαιτήσεις του μαθήματος.

ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Για τη φοίτηση στο Π.Μ.Σ. καταβάλλονται τέλη φοίτη-

σης ύψους 3.500 € ευρώ. Το ύψος των τελών φοίτησης 
και ο τρόπος καταβολής μπορούν να αναπροσαρμό-
ζονται με πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου. 
Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται σε δύο δόσεις, 
το ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000€) καταβάλλεται 
κατά την εγγραφή και το ποσό των χιλίων πεντακοσίων 
ευρώ (1.500€) στην έναρξη του δευτέρου εξαμήνου σε 
τραπεζικό Λογαριασμό του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων και Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Αριστοτέλειου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχια-
κοί/κές φοιτητές/τριες των οποίων το εισόδημα (ατομικό 
ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό 
τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδή-
ματος. Οι απαλλασσόμενοι/νες φοιτητές/τριες δεν θα 
πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό 
(30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/τριών που 
εισάγονται στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, 
αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επι-
λέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που 
έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Με απόφαση του/της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως ορίζεται κάθε θέμα σχετικό με την εφαρμογή 
του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Με όμοια απόφαση δια-
πιστώνεται κατ’ έτος το ποσό που αντιστοιχεί στο εθνικό 
διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα (το ατομικό και 
το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του οικογενειακού), σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. Λαμβάνονται υπόψη, 
από την Επιτροπή που συγκροτείται δυνάμει της περί-
πτωσης δ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 31, του ν. 4485/
2017, τα εισοδήματα του τελευταίου φορολογικού έτους, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30180 Τεύχος B’ 2975/20.07.2020

για το οποίο κατά το χρόνο της επιλογής στο Π.Μ.Σ. έχει 
ολοκληρωθεί η εκκαθάριση φόρου, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης υποβάλ-
λεται από τον/την ενδιαφερόμενο/η στο Τμήμα ύστερα 
από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των με-
ταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. Η οικονομική 
κατάσταση υποψηφίου/ιας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. Όσοι λαμβάνουν 
υποτροφία από άλλη πηγή, δε δικαιούνται απαλλαγή.

Για τους ακροατές/τριες καταβάλλονται τέλη φοίτη-
σης ύψους 400 ευρώ ανά μάθημα. Σε περίπτωση που 
κάποιος/α ακροατής/τρια επιλέξει την παρακολούθηση 
τριών μαθημάτων τότε καταβάλλονται τέλη φοίτησης 
ύψους 1.000 ευρώ.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Με την εγγραφή των υποψηφίων για κάθε μεταπτυ-
χιακό/κή φοιτητή/τρια ορίζεται ο/η Διευθυντής/ντρια του 
Π.Μ.Σ. ή ο/η Αναπληρωτής/τριά του/της ως επιβλέπον 
μέλος, το οποίο είναι αρμόδιο για την καθοδήγηση, παρα-
κολούθηση και έλεγχο της πορείας των σπουδών του/της.

2. Οι σπουδές στο Π.Μ.Σ. ξεκινούν με τα μαθήματα του 
1ου εξαμήνου την 15η Σεπτεμβρίου. Το χειμερινό εξάμηνο 
ολοκληρώνεται στις 31 Ιανουαρίου, οπότε αρχίζει το εαρινό 
εξάμηνο το οποίο ολοκληρώνεται στις 30 Ιουνίου. Η εκπό-
νηση και εξέταση των μεταπτυχιακών διπλωματικών εργα-
σιών θα γίνεται από την 1η Ιουλίου έως τις 31 Δεκεμβρίου.

3. Η γλώσσα διδασκαλίας θα είναι η ελληνική, εκτός των 
περιπτώσεων πρόσκλησης αλλοδαπών ομιλητών ή διδα-
σκόντων που ορίζεται η αγγλική. Η μεταπτυχιακή διπλωμα-
τική εργασία θα συγγράφεται είτε στην ελληνική γλώσσα, 
με εκτενή περίληψη στην αγγλική γλώσσα, είτε στην Αγ-
γλική γλώσσα, με εκτενή περίληψη στην ελληνική γλώσσα.

4. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/φοιτήτριες του Π.Μ.Σ. 
παρακολουθούν κοινά μαθήματα στο Α΄ εξάμηνο και δι-
αφορετικά μαθήματα στο Β΄ εξάμηνο αναλόγως της ειδί-
κευσης. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/φοιτήτριες του 
Π.Μ.Σ. απαιτείται να συμπληρώσουν 90 ECTS, ως εξής:

α) Εξήντα (60 ECTS) από την επιτυχή φοίτηση στα προ-
σφερόμενα μαθήματα πρώτου και δευτέρου εξαμήνου.

β) Τριάντα (30) ECTS από το σχεδιασμό, εκπόνηση, 
συγγραφή και επιτυχή παρουσίαση της Διπλωματικής 
Εργασίας.

Η κατανομή των μαθημάτων και των υπολοίπων εκ-
παιδευτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων ανά εξά-
μηνο ορίζεται ως εξής:

α/α Μαθήματα Εξάμηνο ECTS

A΄ ΕΞΑΜΗΝΟ - ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΟΙΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ 7.5.

Α1 Μεθοδολογία Έρευνας Α΄ 7.5

Α2 Εφαρμοσμένη βιοστατιστική Α΄ 7.5

Α3 Βασικές αρχές διατροφής και μεταβολισμού Α΄ 7,5

Α4 Διατροφική αξιολόγηση Α΄ 7.5

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30

B΄ ΕΞΑΜΗΝΟ - ΜΑΘΗΜΑΤΑ Ειδίκευσης: Κλινική - Ιατρική Διατροφή ECTS

Β1 Προηγμένες στατιστικές αναλύσεις Β΄ 7.5

Γ1 Ιατρική Διατροφική Θεραπεία σε παιδιατρικούς ασθενείς Β΄ 7.5

Γ2 Ιατρική Διατροφική Θεραπεία σε νοσηλευόμενους Β΄ 7.5

Γ3 Ιατρική Διατροφική Θεραπεία σε βαρέως πάσχοντες ασθενείς Β΄ 7.5

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ - ΜΑΘΗΜΑΤΑ Ειδίκευσης: Διατροφή και Δημόσια Υγεία ECTS

Β1 Προηγμένες στατιστικές αναλύσεις Β΄ 7.5

Δ1 Επιδημιολογία της Διατροφής Β΄ 7.5

Δ2 Διατροφική Αγωγή - Αγωγή Υγείας Β΄ 7.5

Δ3 Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας Β΄ 7.5

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

Ε1 ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ, ΕΚΠΟΝΗΣΗ, ΣΥΓΓΡΑΦΗ, ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ Γ΄ 30

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ Π.Μ.Σ.: 90

5. Ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια υποχρεούται να παρακολουθήσει κάθε εξάμηνο όλα τα μαθήματα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30181Τεύχος B’ 2975/20.07.2020

Η διδασκαλία των μαθημάτων συνίσταται στην παρου-
σίαση σε βάθος ειδικών θεμάτων του γνωστικού πεδί-
ου, είτε με ανάπτυξη από τον/την διδάσκων/διδάσκου-
σα, είτε με τη μορφή διαλογικής συζήτησης, είτε με 
τη μορφή πρακτικών ασκήσεων, είτε με την εκπόνηση 
εργασιών, είτε με την ανάπτυξη ερευνητικής εργασίας 
ή/και με οποιαδήποτε άλλη μέθοδο ή τρόπο, που μπο-
ρεί κατά την κρίση του/της διδάσκοντος/διδάσκουσας 
να συμβάλει καλύτερα στην απόκτηση επιστημονικής 
γνώσης και να βοηθήσει τον φοιτητή και τη φοιτήτρια 
στη μάθηση.

Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. οφεί-
λουν να συμμετέχουν ανελλιπώς στο πρόγραμμα. Εφό-
σον συντρέχουν σοβαροί λόγοι οι οποίοι καθιστούν αδύ-
νατη τη φυσική τους παρουσία στο μάθημα, δίνεται η 
δυνατότητα απουσιών και αφορά στο 20% των ωρών 
διδασκαλίας ανά εξάμηνο. Η αναπλήρωση του μαθήμα-
τος μπορεί να γίνει με ηλεκτρονική παρακολούθηση του 
μαθήματος/διάλεξης ή εφόσον το επιθυμεί ο/η μεταπτυ-
χιακός/κή φοιτητής/τρια, μπορεί να το αναπληρώσει με 
παρακολούθηση του μαθήματος σε επόμενο ακαδημαϊ-
κό εξάμηνο χωρίς οικονομική επιβάρυνση και ιδιαίτερες 
διοικητικές διαδικασίες.

6. Για την τελική αξιολόγηση και τη βαθμολόγηση της 
επίδοσης του/της μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας στα 
μαθήματα συνυπολογίζονται:

α) η παρουσία του σε ποσοστό 90% σε κάθε μάθημα 
και η ενεργός συμμετοχή του σε αυτό.

β) η επίδοσή του σε δοκιμασία που κρίνει ο/η διδά-
σκων/ουσα, είτε σε προφορικές είτε σε γραπτές εξετά-
σεις ή σε βιβλιογραφική εργασία ή σε ερευνητική εργα-
σία ή σε συνδυασμό των παραπάνω. Αν στη διδασκαλία 
ενός μαθήματος συμμετέχουν περισσότεροι από δύο 
διδάσκοντες/διδάσκουσες, τότε μπορεί ο/η Συντονι-
στής/τρια του μαθήματος να προτείνει στις εξετάσεις 
να συμμετέχουν όλοι/όλες και βαθμολογούν παράλλη-
λα. Τελικός βαθμός είναι ο μέσος όρος των βαθμών των 
διδασκόντων/ουσών.

γ) Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών ορίζε-
ται από μηδέν έως δέκα, ως εξής: Άριστα (8,5 ‐ 10), Λίαν 
Καλώς (7 ‐ 8), Καλώς (6 ‐ 6,5). Προβιβάσιμος βαθμός στις 
εξετάσεις των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας ορίζεται ο μεγαλύτερος 
ή ίσος του 6.

7. Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (άρθρο 34, παρ. 4 του ν. 4485/2017), η Συ-
ντονιστική Επιτροπή (ύστερα από αίτηση του/της υπο-
ψηφίου/ιας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ο/η 
προτεινόμενος/νη επιβλέπων/ουσα και η περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας) ορίζει τον/την επιβλέποντα/
ουσα αυτής. Ταυτόχρονα συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική 
Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος της 
οποίας είναι ο/η επιβλέπων/πουσα και τουλάχιστον ένα 
μέλος συμμετέχει στη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. 
«Εφαρμοσμένη Διατροφή και Προαγωγή Υγείας» κατά το 
ίδιο χρονικό διάστημα.

Αλλαγή του επιβλέποντος/της επιβλέπουσας μπορεί 
να γίνει σε εξαιρετικές περιπτώσεις με αίτηση του/της 
επιβλέποντος/επιβλέπουσας ή του/της μεταπτυχιακού/
ής φοιτητή/τριας στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Εφόσον έχει συστα-
θεί η τριμελής εξεταστική επιτροπή, ο επιβλέπων/η επι-
βλέπουσα αντικαθίσταται από ένα από τα εναπομένοντα 
μέλη της τριμελούς επιτροπής, αλλιώς από άλλο μέλος 
Δ.Ε.Π. με πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής της 
από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδι-
κτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντι-
κατάσταση του/της επιβλέποντος/ουσας ή μέλους της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση 
της Συνέλευσης του οικείου Τμήματος.

Για την εκπόνηση και συγγραφή της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/
φοιτήτριες του Π.Μ.Σ. που ανήκουν στην κατηγορία 1 
του άρθρου 3 εκπονούν και συγγράφουν ατομική ερευ-
νητική Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία στο αντι-
κείμενο της «Κλινικής - Ιατρικής Διατροφής» ενώ όσοι 
ανήκουν στην κατηγορία 2 του άρθρου 3 εκπονούν και 
συγγράφουν ερευνητική Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
εργασία στο αντικείμενο της «Διατροφής και Δημόσιας 
Υγείας» ύστερα από σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέπο-
ντος/ουσας της διπλωματικής εργασίας. Στην υποστήρι-
ξη της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ο/η μετα-
πτυχιακός/ή φοιτητής/η φοιτήτρια μπορεί να προσέλθει 
μόνον αφού έχει περατώσει επιτυχώς τις εξετάσεις σε 
όλα τα μαθήματά του/της.

Για να εγκριθεί μια Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία, πρέπει να ανταποκρίνεται στις παρακάτω απαι-
τήσεις:

α) Το θέμα και το περιεχόμενο της εργασίας να είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

β) Η εργασία να είναι πρωτότυπη.
γ) Η εργασία (χωρίς τη βιβλιογραφία) πρέπει να έχει 

έκταση τουλάχιστον 40 (σαράντα) τυπογραφικών φύλ-
λων μίας όψης, σε γραμματοσειρά Arial, μέγεθος 12, σε 
πλήρη στοίχιση, με ενάμιση διάστημα. Η εργασία πρέπει 
να περιλαμβάνει (πέραν του κειμένου που αφορά στον 
κύριο κορμό της εργασίας) αναλυτικό πίνακα περιεχο-
μένων, πίνακα συντομογραφιών (εφόσον είναι απαραί-
τητο), περίληψη στα ελληνικά και αγγλικά και πίνακα 
βιβλιογραφίας.

δ) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
δυνατόν να παρατείνεται κατά ένα (1) έτος ο χρόνος σύ-
νταξης και κατάθεσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Η κατατεθείσα εργασία κρίνεται το αργότερο 
εντός τριμήνου από την υποβολή της. Αν παρέλθει η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30182 Τεύχος B’ 2975/20.07.2020

προθεσμία αυτή, το θέμα διαγράφεται από τον κατάλογο 
και ο κύκλος σπουδών θεωρείται ότι δεν ολοκληρώθηκε.

ε) Δεν είναι δυνατή η αλλαγή του θέματος ενός/μίας 
υποψηφίου/ιας, παρά μόνο με εισήγηση της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά 
από αιτιολογημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/ου-
σας καθηγητή/τριας. Αλλαγή θέματος Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας αποτελεί λόγο για παράταση 
των ανωτέρω προθεσμιών, μόνον μετά από έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

στ) Όταν περατωθεί η εκπόνηση και συγγραφή της ερ-
γασίας, υποβάλλεται σε 4 αντίτυπα στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ., με τη σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντος/
ουσας καθηγητή/τριας ότι πληροί τις προϋποθέσεις για 
να εισαχθεί προς κρίση.

ζ) Ως γλώσσα εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας 
ορίζονται η ελληνική και η αγγλική.

η) Μετά τον ορισμό της εξεταστικής επιτροπής ο/η Δι-
ευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. αποστέλλει την εργασία στα 
μέλη της, η οποία πρέπει σε 60 ημέρες από την αποστολή 
να αποφανθεί περί της αποδοχής ή μη και της βαθμο-
λόγησής της, με κλίμακα βαθμολογίας 0-10, αποστέλλο-
ντας στη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής το Πρακτικό 
της εξέτασης του/της υποψηφίου/ιας. Αν ένα μέλος της 
εξεταστικής επιτροπής ζητήσει δικαιολογημένα παράτα-
ση μέχρι 30 ημέρες, μετά την παρέλευση και αυτής της 
προθεσμίας, και εφόσον το μέλος δεν ανταποκρίνεται 
στις υποχρεώσεις του θα πρέπει να αντικαθίσταται. Στην 
περίπτωση αυτή η διαδικασία πρέπει να ολοκληρωθεί 
εντός μηνός από τη λήξη της 30ήμερης παράτασης.

θ) Για την τελική κρίση και βαθμολόγηση της μετα-
πτυχιακής εργασίας του/της υποψηφίου/ας, η τριμελής 
εξεταστική επιτροπή καλεί αυτόν σε δημόσια εξέταση 
επί του θέματος της εργασίας του/της, η οποία μπορεί να 
διαρκέσει μέχρι μία ώρα. Η πρόσκληση και ανακοίνωση 
για τη δημόσια εξέταση των υποψηφίων απευθύνεται 
από το/τη Διευθυντή/τρια του Π.Μ.Σ., ύστερα από συνεν-
νόηση με τον/την επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια, ο/η 
οποίος/α φροντίζει να συντονίσει τη διαδικασία, στην 
οποία και προεδρεύει.

8. Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια, που πέτυχε 
σε όλες τις εξετάσεις, ολοκλήρωσε επιτυχώς όλα τα μέρη 
της πρακτικής άσκησης και πέτυχε στην τελική αξιολό-
γηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής του εργασίας 
λαμβάνει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (στο εξής 
Δ.Μ.Σ.) στην «Κλινική - Ιατρική Διατροφή» εφόσον ανήκει 
στην κατηγορία 1 του άρθρου 3 και στη «Διατροφή και 
Δημόσια Υγεία» εφόσον ανήκει στην κατηγορία 2 του 
Άρθρου 3, ανάλογα με την κατεύθυνση.

9. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μαθη-
μάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονά-
δες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με 
ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο 
τρόπο: O βαθμός κάθε μαθήματος καθώς και της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας πολλαπλασιάζεται με 
τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και 
το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο 

αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη 
λήψη του Δ.Μ.Σ. βαθμός Μ.Δ.Ε. = άθροισμα γινομένων 
(βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθή-
ματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
x ECTS) (σύνολο ECTS).

Το βαθμολόγιο κατατίθεται στη Γραμματεία του Τμή-
ματος αμέσως μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
αξιολόγησης της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/τριών.

10. Αν ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια αποτύχει 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζε-
ται, ύστερα από αίτησή του/της, από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, τα οποία έχουν το ίδιο ή συνα-
φές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα 
και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την 
επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/η της εξέτασης δι-
δάσκων/ουσα.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή/τρια του/της οποίου/ας ο τίτλος σπουδών πρώ-
του κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνω-
ριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), 
σύμφωνα με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

Άρθρο 7
Υποτροφίες
(άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο οικείος Κανονισμός του Π.Μ.Σ. προβλέπει τη χορή-
γηση μίας (1) υποτροφίας/έτος και/ή βραβεία αριστεί-
ας σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες, σύμφωνα με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι υποτροφίες 
δίνονται με βάση ακαδημαϊκά, αντικειμενικά κριτήρια 
(ενδεικτικά: αφορούν φοιτητές/τριες κανονικής φοίτη-
σης, μέσος όρος βαθμολογίας προηγούμενου εξαμήνου, 
κ.λπ.) ή προσφορά υπηρεσιών και πρέπει να εγγράφο-
νται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. Οι 
όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των 
υποτρόφων καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος.
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες/ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του οικείου Τμήματος.

IV. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου 
Τμήματος, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 16, 
παρ. 8 του ν. 4009/2011, του άρθρου 45, παρ. 1κ του 
ν. 4485/2017.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30183Τεύχος B’ 2975/20.07.2020

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13 Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών.

Επιπλέον η Συνέλευση του οικείου Τμήματος με από-
φασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του/της Διευθυ-
ντή/ντριας του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, 
καταξιωμένους επιστήμονες που έχουν θέση ή προσό-
ντα καθηγητή/τριας ή ερευνητή/τριας σε ερευνητικό 
κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή 
ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 
του άρθρου 36, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Σε κάθε περίπτωση, η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφα-
σίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσών περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή 
των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
τρόπος καθορισμού της εξέτασης του μαθήματος, η επι-
κοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Άρθρο 9 
Έσοδα Προγραμμάτων-Διαδικασία Οικονομικής 
Διαχείρισης (άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα των Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων β) τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία,
η) τέλη φοίτησης.
Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017 

η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε1 και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα 
του Ιδρύματος.

Επιπρόσθετα υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την παρ. 6
του ίδιου άρθρου τα Α.Ε.Ι., -αντιστοίχως τα Τμήματα στα 

1 Βλέπε ερμηνευτική εγκύκλιο Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων με υπ’ αρ. 164530/Ζ1/3-10-2017 (ΑΔΑ: 
3ΕΜ04653ΠΣ-ΥΑ4)

οποία λειτουργούν Π.Μ.Σ.- οφείλουν ετησίως να δημο-
σιεύουν, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, απολογι-
σμό εσόδων-εξόδων, με αναγραφή της κατανομής των 
δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των τελών 
φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. 
και του αριθμού των διδασκόντων που τις εισέπραξαν.

Τα έσοδα του παρόντος Π.Μ.Σ. προέρχονται μόνο από 
την κατηγορία η΄.

Άρθρο 10 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Στον Οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών κα-
θορίζεται η διοικητική και τεχνική υποστήριξη που παρέ-
χεται στο Π.Μ.Σ. από το οικείο Τμήμα. Επίσης με βάση την 
έκθεση του Τμήματος (άρθρο 32 παρ. 3γ) καθορίζονται 
οι χώροι διεξαγωγής της διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. καθώς 
και ο αναγκαίος υλικοτεχνικός εξοπλισμός (επάρκεια και 
ποιότητα) για τη λειτουργία του προγράμματος και η 
δυνατότητα κάλυψης αυτών.

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. παρέ-
χεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής και από 
κατάλληλο προσωπικό με συμβάσεις ορισμένου χρό-
νου. Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υφιστάμενη υλικοτεχνική υποδομή και οι ερευνητικές 
μονάδες του Τμήματος Ιατρικής:

α) για τους αναγκαίους χώρους διδασκαλίας θα χρη-
σιμοποιηθούν οι αίθουσες του Εργαστηρίου Υγιεινής, 
Κοινωνικής και Προληπτικής Ιατρικής και Ιατρικής Στα-
τιστικής, οι οποίες έχουν ανακαινισθεί προσφάτως και 
εξοπλιστεί καταλλήλως με ειδικό οπτικοακουστικό και 
ηλεκτρονικό εξοπλισμό,

β) η νησίδα υπολογιστών του Τμήματος,
γ) ειδικές εγκαταστάσεις του Εργαστηρίου Υγιεινής, 

Κοινωνικής και Προληπτικής Ιατρικής και Ιατρικής Στα-
τιστικής του Τμήματος Ιατρικής,

δ) αίθουσα διδασκαλίας που καλύπτει τις διδακτικές 
ανάγκες της εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης με δαπάνη 
από τα τέλη φοίτησης του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11
Τελετουργικό Αποφοίτησης
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017)

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής. Στο Δίπλωμα ανα-
γράφονται το Τμήμα ή τα Τμήματα ή και τα Ιδρύματα που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ., και τα τυχόν 
εμβλήματα των ιδρυμάτων, η χρονολογία περάτωσης 
των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθ-
μός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30184 Τεύχος B’ 2975/20.07.2020

στοιχεία του/της μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας και ο 
χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα.

Στον/στην απόφοιτο/η του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, 
βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης 
του Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 
ν. 3374/2005 και της υπουργικής απόφασης Φ5/89656/
ΒΕ/13-8-2007 (Β΄ 1466)], το οποίο είναι ένα επεξηγημα-
τικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με την 
φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, 
το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποί-
ες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον 
επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα. (απόφαση 
Συγκλήτου Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης (συνεδρίαση 2913/23-7-2015, έγγραφο με υπ’ αρ. 
5288/4-11-2015 με θέμα «Εξορθολογισμός της Γραμμα-
τειακής Υποστήριξης των Σχολών και των Τμημάτων του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης) Το Π.Μ.Σ. 
απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Εφαρμοσμένη Διατροφή και Προαγωγή Υγείας», 
στις εξής ειδικεύσεις: 

1. «Κλινική - Ιατρική Διατροφή» και 
2. «Διατροφή και Δημόσια Υγεία».

Άρθρο 13
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια υποχρεούται να ανα-
φέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέου-
σα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμη-
ρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/
της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις, και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας καθηγητή/
τριας, η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί να 
αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό/κη φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο 
πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας2.

2 Βλέπε διατάξεις ν. 5343/1932 (άρθρα 120 έως 123), π.δ. 
160/2008 (23 έως 25).

Άρθρο 14
Διατμηματικά ή Διιδρυματικά Π.Μ.Σ. 
(άρθρο 43 του ν. 4485/2017)

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης είναι δυ-
νατό να συνεργάζεται σύμφωνα με όσα προβλέπονται 
στο άρθρο 43 παρ. 1 του ν. 4485/2017:

α) με Τμήματα του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ, ερευνητικά κέ-
ντρα και ινστιτούτα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών. Απαραίτητη προϋπό-
θεση είναι ένα τουλάχιστον από τα συνεργαζόμενα Τμή-
ματα να είναι αυτοδύναμο. Τα σχετικά με τη λειτουργία 
και οργάνωση προβλέπονται στο οικείο Ειδικό Πρωτό-
κολλο Συνεργασίας που καταρτίζεται.

Τα Διατμηματικά ή Διιδρυματικά Π.Μ.Σ. ιδρύονται 
με απόφαση της οικείας Συγκλήτου ή των οικείων Συ-
γκλήτων και του συλλογικού οργάνου διοίκησης του 
Ερευνητικού Κέντρου, σύμφωνα με τα οριζόμενα του 
άρθρου 32 και των εισηγήσεων των Συνελεύσεων των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων.

β) με αναγνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα ή ερευ-
νητικά κέντρα και ινστιτούτα της αλλοδαπής για την ορ-
γάνωση και λειτουργία κοινών Π.Μ.Σ. Τα σχετικά με την 
ίδρυση του κοινού Π.Μ.Σ. και του Ειδικού Πρωτοκόλλου 
Συνεργασίας ορίζει σχετική απόφαση του Υπουργού Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 15
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Ο παρών Κανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη 
Διατροφή και Προαγωγή Υγείας» που ιδρύθηκε με το 
Β΄3948/11-9-2018. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο 
μέλλον που δεν καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία 
ή τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα 
αντιμετωπιστεί με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμή-
ματος και της Συγκλήτου του Ιδρύματος, με τροποποί-
ηση του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

1. Μεθοδολογία Έρευνας
Η μεθοδολογία έρευνας αναφέρεται στις παραμέτρους 

της ερευνητικής προσπάθειας του ερευνητή, οι οποίες 
αφορούν στις γενικές μεθοδολογικές προσεγγίσεις, στις 
μεθόδους, στις τεχνικές, στα μέσα, στα υλικά και στις 
διαδικασίες που θα επιλέξει για τη διεξαγωγή της έρευ-
νας του. Περιλαμβάνεται η εκμάθηση της δυνατότητας 
για κριτική εκτίμηση μελετών («How to read a paper»), 
καθώς και το πρακτικό σεμινά-ριο: critical appraisal skills 
programme (CASP).

2. Εφαρμοσμένη Βιοστατιστική
Με την ολοκλήρωση του μαθήματος, ο εκπαιδευόμε-

νος θα γνωρίζει και θα μπορεί να εφαρμόζει μεθό-δους 
από την βασική στατιστική. Θα είναι ικανός να διαχει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30185Τεύχος B’ 2975/20.07.2020

ρίζεται περιγραφικά στατιστικά μέτρα για την σύνοψη 
δεδομένων και να συγκρίνει τα αποτελέσματα μεταξύ 
των πληθυσμών χρησιμοποιώντας αντιπροσωπευτικά 
δείγματα. Επιπροσθέτως, θα κατανοήσει την αβεβαιό-
τητα που υπεισέρχεται όταν γίνεται μια δειγματοληπτι-
κή εκτίμηση των παραμέτρων των πληθυσμών και θα 
μπορεί να ερμηνεύσει και να αξιολογήσει καλύτερα τα 
ευρήματά του.

3. Βασικές Αρχές Διατροφής και Μεταβολισμού
Εισαγωγή στις βασικές αρχές που διέπουν την επιστή-

μη της ανθρώπινης διατροφής και θέτει τα θεμέλια για 
την περαιτέρω μελέτη σε αυτήν την ιδιαίτερα ενδιαφέ-
ρουσα ενότητα μαθημάτων με σκοπό την κατάρτιση και 
ενημέρωση για τα διατροφικά χαρακτηριστικά. Περιλαμ-
βάνονται πληροφορίες για τις αλλαγές στο μεταβολισμό 
των μακροθρεπτικών από/με τη βιολογική απόδοση, 
αλλά στην κατάσταση νηστείας και μεταγευματικά (ηρε-
μία, άσκηση, νόσος), καθώς και οι αλλαγές στη σύσταση 
σώματος με διατροφή και άσκηση.

4. Διατροφική Αξιολόγηση
Η διατροφική αξιολόγηση είναι μια πολυπαραγοντική 

διαδικασία που αποσκοπεί στην καταγραφή και αξιο-
λόγηση της κατάστασης υγείας, ανάπτυξης ή θρέψης 
μεμονωμένων ατόμων ή πληθυσμών. Σκοπός του μαθή-
ματος είναι η αξιολόγηση της διαιτητικής πρόσληψης, 
αλλά και η αξιολόγηση ανθρωπομετρικών, βιοχημικών 
και κλινικών δεικτών, ενώ δίνεται έμφαση και σε πλη-
ροφορίες σχετικές με το ενεργειακό ισοζύγιο και τη 
ρύθμιση μεταβολισμού και ομοιόστασης, καθώς και 
την Έμμεση Θερμιδομετρία, αλλά και την εφαρμογή 
ανθρωπομετρικών και ενεργειακών μετρήσεων στην 
κλινική πράξη.

5. Προηγμένες Στατιστικές Αναλύσεις
Με την ολοκλήρωση του μαθήματος, ο/η εκπαιδευό-

μενος/η θα γνωρίζει σε βάθος και θα μπορεί αυτόνομα 
να εφαρμόζει μεθόδους από την βασική στατιστική. Θα 
είναι ικανός/η να διαχειρίζεται αυτόνομα περιγραφικά 
στατιστικά μέτρα για την σύνοψη δεδομένων και να συ-
γκρίνει τα αποτελέσματα μεταξύ των πληθυσμών χρησι-
μοποιώντας αντιπροσωπευτικά δείγματα. Επιπροσθέτως, 
θα κατανοήσει την αβεβαιότητα που υπεισέρχεται, όταν 
γίνεται μια δειγματοληπτική εκτίμηση των παραμέτρων 
των πληθυσμών και θα μπορεί να ερμηνεύσει και να 
αξιολογήσει καλύτερα τα ευρήματά του. Ένας επιπλέον 
στόχος του συγκεκριμένου μαθήματος είναι η κατανόηση 
της Βιοστατιστικής μεθοδολογίας μέσω πρακτικής καθο-
δήγησης και χρήσης της γλώσσας προγραμματισμού R.

6. Ιατρική Διατροφική Θεραπεία σε παιδιατρικούς 
ασθενείς

Σκοπός του μαθήματος είναι καταρτίσει τους/τις εκπαι-
δευόμενους/νες στις Διατροφικές ανάγκες νεογνών και 
παιδιών, στην ανίχνευση της δυσθρεψίας (υποθρεψία/
παχυσαρκία) μέσω των κατάλληλων εργαλείων και να 
κατανοήσουν τις Διατροφικές συνέπειες από τις ειδικές 
δίαιτες. Η ειδική διατροφική θεραπεία σε παιδιατρικό 
πληθυσμό με τη χρήση Εντερικής/Παρεντερικής διατρο-

φής, καθώς και ειδικές καταστάσεις (ασθενείς με σύνδρο-
μο βραχέως εντέρου, κοιλιοκάκη, ηπατική νόσο, κ.λπ.) 
αποτελούν αντικείμενο του μαθήματος.

7. Ιατρική Διατροφική Θεραπεία σε νοσηλευόμενους 
ασθενείς

Αποσκοπεί στην ενημέρωση των εκπαιδευομένων 
στα Βασικά είδη νοσοκομειακών διαιτών, στη Διατρο-
φική αντιμετώπιση ασθενών και την κατάρτισή τους 
στην Τεχνητή διατροφή (ενδείξεις, αντενδείξεις, ορθές 
πρακτικές εφαρμογής), μέσω της επεξήγησης των οδών 
χορήγησης (ρινογαστρική, γαστροστομία, ρινονηστι-
δική, γαστροστομία συζευμένη με οισοφαγοστομία). 
Η ειδική διατροφική διαχείριση ασθενών με ΧΝΝ, καρκί-
νο, νευρολογικά νοσήματα, νοσήματα από το ΓΕΣ/ΙΝΓΕ 
κ.λπ. αποτελούν αντικείμενο του μαθήματος, ενώ ειδική 
μνεία γίνεται στις σχετικές τεκμηριωμένες οδηγίες.

8. Ιατρική Διατροφική Θεραπεία σε βαρέως πάσχοντες 
ασθενείς

Η διατροφική υποστήριξη των βαρέως πασχόντων 
ασθενών έχει ως στόχο τη μείωση της καταβολικής φά-
σης, αλλά και την παροχή των απαραίτητων θρεπτικών 
συστατικών για τη λειτουργία του οργανισμού. Γίνεται 
ειδική αναφορά στη σύνθεση διαλυμάτων εντερικής δι-
ατροφής προορισμένα για βαρέως πάσχοντες ασθενείς, 
καθώς και στις ενδείξεις χρήσης ανοσοδιατροφής στους 
ασθενείς αυτούς. Η περιεγχειρητική διατροφική υπο-
στήριξη, καθώς και ηθικά ζητήματα κατά τη χορήγηση 
ειδικής διατροφικής υποστήριξης αποτελούν μέρος του 
περιεχομένου του μαθήματος.

9. Επιδημιολογία της διατροφής
Αντικείμενο του μαθήματος αποτελεί η εισαγωγή στην 

Επιδημιολογία Διατροφής και η κατανόηση των μεθόδων 
συλλογής και ανάλυσης διατροφικών και σχετικών με 
αυτά δεδομένων στο πλαίσιο επιδημιολογικών ερευνών 
και την Διερεύνηση Αιτιατής Σχέσης στην Επιδημιολογία, 
όπως επιδράσεις συγχυτικών και τροποποιητικών παρα-
γόντων. Παρουσιάζονται τα πλέον κατάλληλα ερωτημα-
τολόγια στις επιδημιολογικές μελέτες διατροφής, καθώς 
και ο προτιμότερος σχεδιασμός και τα σχετικά με την 
εγκυρότητα τέτοιων ερωτηματολογίων.

10. Διατροφική Αγωγή - Αγωγή Υγείας
Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση των αρ-

χών της Διατροφικής Αγωγής στο πλαίσιο της Δημόσιας 
Υγείας, και η εκτίμηση των διατροφικών αναγκών και 
προβλημάτων σε ομάδες πληθυσμού με κοινά χαρα-
κτηριστικά. Σχεδιασμός, υλοποίηση και αξιολόγηση 
προγραμμάτων διατροφικής αγωγής ή παρέμβασης στα 
σχολεία και στην κοινότητα. Επιπλέον, παρουσιάζονται 
οι εθνικές διατροφικές συστάσεις ανά ηλικιακή ομάδα, 
καθώς και οι πολιτικές για τα τρόφιμα και τη διατροφή -
Διεθνείς πολιτικές -Διατροφικά προγράμματα παρέμβα-
σης και αγωγής υγείας.

11. Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας
Σκοπός του μαθήματος είναι οι εκπαιδευόμενοι να κα-

τανοήσουν τις βασικές αρχές Δημόσιας Υγείας, εντρυφώ-
ντας και στο κομμάτι της Διατροφής και Δημόσιας Υγείας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30186 Τεύχος B’ 2975/20.07.2020

Επιπλέον, στόχος είναι να παρουσιαστεί η δυνατότητα 
εκτίμησης και παρακολούθησης της υγείας των πληθυ-
σμών και ο σχεδιασμός στρατηγικών πρόληψης, όπως 
προγράμματα πρόληψης παχυσαρκίας με αντίστοιχο 
σχεδιασμό, εφαρμογή και αξιολόγηση προγραμμάτων 
δράσεων πρόληψης. Επιπλέον, γίνεται μνεία στη λει-
τουργία των Διεθνών Οργανισμών Δημόσιας Υγείας και 
Διατροφής (WHO, FAO, ΕΕ), αλλά και σε πιο εξειδικευμένα 
θέματα, όπως Επισιτιστική Κρίση - Γενετικά τροποποιη-

μένα τρόφιμα, αλλά και Ταξιδιωτική Ιατρική και Διατρο-
φή/Μαζικές καταστροφές και διατροφή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Ιουνίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029752007200012*


		2020-07-20T20:40:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




